47

3-2-1-55

作为承租人

新租赁准则要求承租人对所有租赁确认使用权资产和租赁负债，简化处理的短期租赁

和低价值资产租赁除外，并分别确认折旧和利息费用。

对于首次执行日前已存在的合同，本公司在首次执行日选择不重新评估其是否为租赁

或者包含租赁。

新租赁准则允许承租人选择下列方法之一对租赁进行衔接会计处理：

 按照《企业会计准则第 28号——会计政策、会计估计变更和差错更正》的规定采用

追溯调整法处理。

 根据首次执行本准则的累积影响数，调整首次执行本准则当年年初留存收益及财务

报表其他相关项目金额，不调整可比期间信息。

本公司按照新租赁准则的规定，对于首次执行日新租赁准则与现行租赁准则的差异追

溯调整入 2021年年初留存收益。同时，本公司未对比较财务报表数据进行调整。

 对于首次执行日之前的融资租赁，本公司按照融资租入资产和应付融资租赁款的原

账面价值，分别计量使用权资产和租赁负债；

 对于首次执行日之前的经营租赁，本公司根据剩余租赁付款额按首次执行日的增量

借款利率折现的现值计量租赁负债，并对于所有租赁按照与租赁负债相等的金额，

并根据预付租金进行必要调整计量使用权资产。在首次执行日，本公司按照附注三、

26对使用权资产进行减值测试并进行相应的会计处理。

本公司对首次执行日之前租赁资产属于低价值资产的经营租赁或将于 12 个月内完成的

经营租赁，采用简化处理，未确认使用权资产和租赁负债。

本公司对于首次执行日之前的经营租赁，采用了下列简化处理：

 计量租赁负债时，具有相似特征的租赁可采用同一折现率；使用权资产的计量可不

包含初始直接费用；

 存在续租选择权或终止租赁选择权的，本公司根据首次执行日前选择权的实际行使

及其他最新情况确定租赁期；

 作为使用权资产减值测试的替代，本公司评估包含租赁的合同在首次执行日前是否

为亏损合同，并根据首次执行日前计入资产负债表的亏损准备金额调整使用权资产；

 首次执行日前的租赁变更，本公司根据租赁变更的最终安排进行会计处理。

执行新租赁准则对 2021 年 1 月 1 日资产负债表项目的影响如下：

项 目
调整前账面金额

（2020年12月31日）
重分类 重新计量

调整后账面金额

（2021年1月1日）

资产：

使用权资产 --  1,839,044.48 1,839,044.48

浙江数智交院科技股份有限公司

财务报表附注

2019年度至 2021年度（除特别注明外，金额单位为人民币元）

48

3-2-1-56

项 目
调整前账面金额

（2020年12月31日）
重分类 重新计量

调整后账面金额

（2021年1月1日）

资产总额  4,405,579,204.82   1,839,044.48   4,407,418,249.30

负债：

一年内到期的非流动负债 65,354,057.00  524,085.50 65,878,142.50

租赁负债 --  1,314,958.98 1,314,958.98

负债总额 3,109,201,035.85  1,839,044.48 3,111,040,080.33

对于 2020 年度财务报表中披露的重大经营租赁尚未支付的最低租赁付款额，本公司按

照 2021 年 1 月 1 日作为承租人的增量借款利率，将原租赁准则下披露的尚未支付的最

低经营租赁付款额调整为新租赁准则下确认的租赁负债的调节表如下：

2020年12月31日重大经营租赁最低租赁付款额  2,037,415.24

2021年1月1日新租赁准则下最低租赁付款额  2,037,415.24

2021年1月1日增量借款利率加权平均值  4.48%

2021年1月1日租赁负债  1,839,044.48

执行新租赁准则对 2021 年度财务报表项目的影响如下：

合并资产负债表项目 2021.12.31报表数 假设按原租赁准则 增加/减少（-）

资产：

预付款项 37,460,057.61 38,153,349.10 -693,291.49

使用权资产 8,971,530.38   8,971,530.38

资产总额 4,400,342,575.72 4,392,064,336.83 8,278,238.89

负债：

应交税费 139,066,541.50 139,087,993.51 -21,452.01

其他应付款 345,582,978.69 345,720,031.92 -137,053.23

一年内到期的非流动负债 67,692,565.91 65,354,057.00 2,338,508.91

租赁负债 6,172,249.28   6,172,249.28

负债总额 2,786,326,328.84 2,777,974,075.89 8,352,252.95

权益：

盈余公积 52,419,891.08 52,421,943.41 -2,052.33

未分配利润 656,030,083.23 656,102,044.96 -71,961.73

归属于母公司股东权益合计 1,594,487,253.34 1,594,561,267.40 -74,014.06

股东权益合计 1,614,016,246.88 1,614,090,260.94 -74,014.06

合并利润表项目 2021年度报表数 假设按原租赁准则 增加/减少（-）

浙江数智交院科技股份有限公司

财务报表附注

2019年度至 2021年度（除特别注明外，金额单位为人民币元）

49

3-2-1-57

营业成本 1,161,088,816.96 1,161,233,380.04 -144,563.08

销售费用 51,853,150.94 51,906,734.63 -53,583.69

管理费用 125,362,447.56 125,372,090.64 -9,643.08

财务费用 4,221,107.90 3,917,851.98 303,255.92

所得税费用 62,762,354.61 62,783,806.62 -21,452.01

作为出租人

根据新租赁准则，本公司无需对其作为出租人的租赁按照衔接规定进行调整，但需自

首次执行新租赁准则之日按照新租赁准则进行会计处理。

（2）重要会计估计变更

无。

（3）首次执行新金融工具准则、新收入准则和新租赁准则调整首次执行当年年初财务报表

相关项目情况

①首次执行新收入准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

合并资产负债表

项目 2019.12.31 2020.01.01 调整数

资产：

应收账款 1,923,271,639.95 806,996,348.65 -1,116,275,291.30

预付款项 55,176,069.76 56,383,718.69 1,207,648.93

存货 173,344,153.41 14,666,426.87 -158,677,726.54

合同资产  1,099,336,670.20 1,099,336,670.20

递延所得税资产 93,126,531.31 112,748,219.87 19,621,688.56

资产总计 4,027,294,505.99 3,872,507,495.84 -154,787,010.15

负债：

应付账款 1,362,707,424.07 1,321,438,431.30 -41,268,992.77

预收款项 102,260,169.83   -102,260,169.83

合同负债  96,420,639.05 96,420,639.05

应交税费 67,270,790.19 64,499,675.02 -2,771,115.17

其他流动负债 18,603,710.00  24,443,240.78 5,839,530.78

负债合计 2,910,561,147.60 2,866,521,039.66 -44,040,107.94

所有者权益：

盈余公积 25,292,331.52 14,323,881.20 -10,968,450.32

未分配利润 445,232,618.71 345,454,166.82 -99,778,451.89

浙江数智交院科技股份有限公司

财务报表附注

2019年度至 2021年度（除特别注明外，金额单位为人民币元）

50

3-2-1-58

项目 2019.12.31 2020.01.01 调整数

归属于母公司所有者权益合计 1,095,979,782.18 985,232,879.97 -110,746,902.21

   少数股东损益 20,753,576.21 20,753,576.21

所有者权益总计 1,116,733,358.39 1,005,986,456.18 -110,746,902.21

母公司资产负债表

项目 2019.12.31 2020.01.01 调整数

资产：

应收账款 1,910,630,313.27 794,355,021.97 -1,116,275,291.30

预付款项 54,712,731.01 55,920,379.94 1,207,648.93

存货 171,525,247.72 14,175,519.98 -157,349,727.74

合同资产  1,099,336,670.20 1,099,336,670.20

递延所得税资产 93,103,304.66 112,459,393.46 19,356,088.80

资产总计 3,999,130,860.69 3,845,406,249.58 -153,724,611.11

负债：

应付账款 1,387,902,193.64 1,346,633,200.87 -41,268,992.77

预收款项 101,771,689.83   -101,771,689.83

合同负债  95,959,808.86 95,959,808.86

应交税费 65,546,478.67 62,775,363.50 -2,771,115.17

其他流动负债 18,603,710.00 24,415,590.97 5,811,880.97

负债合计 2,926,633,209.41 2,882,593,101.47 -44,040,107.94

所有者权益

盈余公积 25,292,331.52 14,323,881.20 -10,968,450.32

未分配利润 227,630,983.68 128,914,930.83 -98,716,052.85

所有者权益合计 1,072,497,651.28 962,813,148.11 -109,684,503.17

② 首次执行新租赁准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况-未追溯调整前

期比较报表

合并资产负债表

项目 2020.12.31 2021.01.01 调整数

使用权资产  1,839,044.48 1,839,044.48

资产总计  4,405,579,204.82   4,407,418,249.30  1,839,044.48

  一年内到期的非流动负债 65,354,057.00 65,878,142.50 524,085.50

租赁负债  1,314,958.98 1,314,958.98

浙江数智交院科技股份有限公司

财务报表附注

2019年度至 2021年度（除特别注明外，金额单位为人民币元）

51

3-2-1-59

项目 2020.12.31 2021.01.01 调整数

负债合计 3,109,201,035.85 3,111,040,080.33 1,839,044.48

母公司资产负债表

项目 2020.12.31 2021.01.01 调整数

使用权资产  1,839,044.48 1,839,044.48

资产总计  4,326,089,769.27   4,327,928,813.75  1,839,044.48

  一年内到期的非流动负债 65,354,057.00 65,878,142.50 524,085.50

租赁负债  1,314,958.98 1,314,958.98

负债合计 3,079,658,916.62 3,081,497,961.10 1,839,044.48

四、税项

1、主要税种及税率

税  种 计税依据 法定税率（%）

增值税
销售过程或提供应税服务过程

中的增值额

6、9（10）、

13（16）

城市维护建设税 应纳流转税额 7

教育费附加 应纳流转税额 3

地方教育附加 应纳流转税额 2

企业所得税 应纳税所得额 25

说明：根据《财政部 税务总局 海关总署关于深化增值税改革有关政策的公告》（财政

部 税务总局 海关总署公告 2019 年第 39 号）：“一、增值税一般纳税人（以下称纳税人）

发生增值税应税销售行为或者进口货物，原适用 16%税率的，税率调整为 13%；原适

用 10%税率的，税率调整为 9%。”本公告自 2019年 4月 1日起执行。

其中，存在执行不同企业所得税税率纳税主体的，纳税主体的所得税税率如下：

纳税主体名称 所得税税率%

本公司 15

浙江省嘉维交通科技发展有限公司（简称“嘉维交通”） 25

浙江省交通集团检测科技有限公司（简称“检测科技”） 15

浙江浙交检测技术有限公司（简称“浙交检测技术”） 25

杭州科威交通技术服务有限公司（简称“科威交通”） 25

杭州本创科技有限公司（简称“本创科技”） 20

2、税收优惠及批文

（1）本公司于 2019 年 12 月 4 日取得由浙江省科学技术厅、浙江省财政厅、国家税务